## 57.a.

**1174 — 1184.** W. Locc. 119.

*Anno, Mind. episc., s. n., qualiter tempore Werneris episcopi, antecessoris nostri, comes Wulbrandus de Halremunt cum uxore sua Beatrice et tribus filiis, Burchardo, Ludolfo, Wilbrando, — pro Burchardi comitis salute, cuius ipse successor et heres legitimus extitit — locum in Lucca fratribus, sub monastica professione ibi Deo servituris, obtulerunt. Deinde, eodem in loco crescente religione, Christi multi fideles praedia sua ibi obtulerunt, quorum hec sunt nomina: Basilius de Sye, Henrico duce concedente, VII mansos in Berkerken et totidem Echwort, quorum unus 30 porcos mittit in silvam; Ermendrudis de Sye et filius eius Thidericus sex iugera in Berkerken etc. Hec omnia, quia tempore Werneris episcopi et sub nostra memoria ac quondam tempore nostri sacerdotii acta sunt, officii nostri auctoritate Luccensi ecclesie firmavimus.*

## 57.b. (50. 59.)

**1176.** Mai 1. Erh. W. II. 131. Sp. 175. Tr. W. 304.

*Anno, Mind. episc., — qualiter antecessor, Wernherus Episc., nouellam plantationem in Ouerenkerken*

fundaverit — adiecimus domum unam in *Mileberch* et decimam in *Velden*, a domino *Teodorico Strichligge* nobis resignatam. Haec bona et bannum episcopalem eiusdem ecclesie et ecclesiam in *Velden*, decimam in *Alemultre*, *Hoburhusen* cum omnibus appendiciis, antiqua etiam dotalis aere bona, decimam in *Nienstide*, decimam in *Hurst*, curiam quoque in *Velden* cum omnibus attinentibus, eidem ecclesie corroboramus. A. 1176. Ind. IX. Kal. Mai in ciuitate *Mindensi*. T. Thietmarus prepositus maioris ecclesie. Reinwardus presb. Reinmarus presb. cellerarius fratrum. Reinhardus presb. Heinthericus diac. Volcmarus diac. Conradus diac. Widekindus diac. Conradus diac. Hermannus subd. Nithuggus subd. Gerhardus prep. de Ouerenkercken. Widekinus aduocatus. Waltherus frater episcopi. Hermannus de Bukeburg. Eizo de Slon. Bernhardus de Mirebomen (Vurebomen). Ministeriales ecclesie: Alexander de Luttbike. Meinfridus frater eius. Thiethardus comes ciuitatis. Eilwardus dapifer. Wlframmus de Werste. Alfwardus camerarius.

58. (53. 76.)

1178. Nov. 29. Hz. III. 415.

*Adelogus*, *Hildesheimensis* episc., *Lamspringensem* ecclesiam, quam eleganter instructam inuenimus, auctoritatis nostrae privilegio communire dignum ducimus. Contulerunt eidem ecclesiae illustrissimi principes, *Heinricus dux Bavariae et Saxoniae* et *Adelbertus Marchio* cum filio suo, *Theoderico* comite, medietatem honorum in *Appeldern* in episcopatu *Mindensi*, quibus cappellani eorum inbeneficiari solebant. A. *Hildenesheim* 1178. Ind. XII. III. Kal. Decembr. in synodo, vigilia S. Andreae. T. Bertoldus presb. prep. maj. ecclesiae. Conradus dec. et presb. Burchardus prep. Beringerus prep. de sancta Cruce. Berchtoldus dec. Radmannus Abbas de S. Michaële. Lampertus prep. de Henigge. Joannes prep. de Beciggerode. Gerhardus prep. de Lamspringe. Gerhardus prep. de Stederburg. De Baronibus:

Burchardus comes de Woldenberg. Fridericus comes. Beringerus comes et filius eius. Bernhardus comes. Diethericus comes de Insula. Conradus de Poppenburg. De ministerialibus: Luitpoldus de Hildesheim aduocatus. Heinricus frater eius. Eckbertus de Tossin camerarius. Haimo de Winzenburg. Waltherus de Frethen. Conradus de Holthusen. Ernestus de Ochtersim.

## 59. (57.b. 55.)

**1179.** Erh. W. II. 149. Sp. 177. Tr. W. 366.

Anno, *Mind.* eccl. episc. — qualiter antecessor, *Wernerus* episc., nouellam plantationem in *Ouerenkerken* fundauerit — adiecimus domum unam in *Mileberch* et decm. in *Velden*, a Domino *Theoderico* nobis resignatam. Hec omnia et bannum episcopalem eiusdem ecclesie, ecclesiam in *Velden* et capellam in *Hursten*, decm. in *Alemultre*, *Hoburchehusen* cum omnibus appendiciis, antiqua etiam dotalis aree bona, decm. in *Nienstide*, decm. in *Hurst*, curiam quoque in *Velden*, cum omnibus bonis atinentibus, eodem iure, quo *Heinricus, Dux Bawariae et Saxoniae*, ante possessa obtulit, decimas etiam, que vel ipsi elaborauerint, vel infra parochie terminos elaborata fuerint, eidem ecclesie firmamus. A. 1179. Ind. XII. T. Thietmarus maioris eccl. prep. Gerhardus Abbas de Lukken. Luitbertus abbas de Schinnen. Heinricus prep. de Hamersleue. Reinwardus dec. Reinardus presb. Heithenicus diac. Folcmarus diac. Conradus Lupus. Conradus de Schonenburch. Widikinnus diac. Hermannus diac. Conradus diac. Thietmarus diac. Nithungus diac. Luidolfus subd. Liephardus subd. Hildeboldus subd. Liephardus subd. Odelricus subd.

## 60.

**1180.** Erh. R. II. 62. Erh. W. II. 153. D. B. II. 47.

H. A. 1396.

*Theodericus, comes de Wirben, H. priorisse de Ouerenkerken* ac toti eiusdem ecclesie capitulo: nos ratam

habere donationem, — videlicet *castrum in Buckeburg* cum agris et areis adiacentibus et domum *in Rosen* — quam contradidimus et, cum Prepositus ad nos redierit, omnibus modis, quibus vobis ac nobis expedit, confirmabimus.

## 61.

**1180.** Erh. W. II. 161. D. B. II. 47. H. A. 1397.

*Bernhardus, dux Angarie et Westphalie*, innotescere facio, fratrem meum, *comitem Theodericum de Wirbene*, quoddam predium in *Buckeburch* et capellam cum suis allinentibus beate Marie in *Ouerenkerken* contulisse; hoc autem factum consensus meus approbavit.

## 62.

**1180.** Erh. W. II. 160. D. B. II. 48. H. A. 1398.

*Sifridus, Bremensis ecclesie electus*, innotescere facio, fratrem meum, *Theodericum de Wirbene*, quoddam praedium in *Bukeburch* cum universa rerum adpertinentia beatae Mariae in *Ouerenkerken* contulisse; hoc autem factum consensus meus approbavit.

## 63.

**1180.** Erh. W. II. 153.

*Theodericus, comes de Wirbene*, deputavi ecclesie, que vocatur *Ouerenkerken*, bona quedam, eidem ecclesie contermina; igitur *castrum* quoddam, *Buceburg* nomine, eidem ecclesie proximum, cum areis adiacentibus et areis in *villa Ouerenkercken*, ad eadem bona pertinentibus, et molendinum in pede *collis Buceburg* et capellam in pre-nominato castro libera donatione contuli. Vt autem hoc factum ratum sit, per impressionem sigilli mei confirmatum esse statui, presentibus testimonialibus personis, quorum nomina sunt: *Siffridus Bremensis electus*. *Reinhardus notarius comitis*. *Hinricus prep. de Hamersleue*. *Meinherus Burggravius de Wirbene*. *Henricus de Cotene*. *Thetuardus aduocatus Bremensis*. *Christianus Stumpe et filius fratris sui*,

Theodericus. Bruno de Asle. Siffridus de Oldesleue. 1180.  
Ind. XIII. Acta sunt hec in castro *Wirbene*.

## 64. (87.)

1180. Erh. W. II. 153. W. s. VI. 350.

Anno, Mind. ecc. episc., n. e. v., qualiter Comes *Theodericus de Wirbene* castrum et capellam in *Bvkeburgk* cum attinentibus, videlicet agris adiacentibus et areis in *uilla Ouerenkerken* et *Vorwerco in Rosen* et molendino in pede prefate urbis, beate Marie in *Ouerenkerken* contradidit. *Hermannus* itaque de *Arnheim* nobis et ecclesie in *Ouerenkerken* idem predium, quo ipse inbeneficiatus erat, una cum uxore *Demud* et filio suo *Gothefrido*, resignavit et, ob maioris huius rei securitatem, uillicationem in *Selessen*, quam de manu nostra in beneficio tenuit, nobis eotenus resignando impignoravit, quatenus memorati (memoratum) castri predium comiti *Theoderico* resignet; quod si quo modo impeditum fuerit, LXX marcas, quas pro memorato recepit\*) predio, nobis et ecclesie in *Ouerenkerken* restituat. Ne ecclesia in *Ouerenkerken* detrimentum patietur, impignoramus nostram in *Holthusen* uillicationem, — respectu uillicationis in *Selessen*, quam ad nostrum usum recepimus, — donec ad effectum *Hermannus* deducat inceptum, uel nos prememorata ecclesie LXX marcas persoluamus. T. Reinwardus mai. eccl. dec. Burchardus de Wildesheim prep. Henricus in *Ouerenkerken* prep. Conradus Lupus. Reinboldus can. Theodericus Seti Martini can. Reinwardus sac. Laici: Withekinnus aduocatus. Florentius frater eius. Theodericus de Richelen. Ludegerus de Slon. Volquinus Schrech (de Reth). Adolfus de Eickdorpe. Theodericus de Werdere. Thiethardus Wicgrafus (Thiethardus. Wicgartus). Helmbertus camerarius. Conradus de Hamelspring. Alexander de Lutbeke. Meinfridus frater eius. Zefridus de Aldendorp. Ratho de Battorp. Bruno

\*) »Recepto« bei Erh. W. II. 154 ist wohl nur Druckfehler.

de Spenhoue. Odalricus anser. Meinhardus de Strumb<sup>h</sup> (Stromber). Henricus de Hukesow. Franco de Aheim. Act. 1180. Ind. XIII. in *civitate Minda*.

## 65.

**1181.** Sp. 187. H. Urk. I. 229.

*Sifridus*, Bremensis eccl. archiepiscopus n. f., fratrem meum, *Theodericum comitem de Wiribine*, capellam in *Buckeburch* cum attenentiis suis, nominatim domum in *Rosin* et curiam, in qua castrum fuit, ecclesie b. Marie in *Ouerenkerken*, nostri consensus collaudatione, donasse, 1181. Ind. XIII. T. Otto Bremensis prep. Theodericus de Szeuena. Rodolfus prep. de Ripesholte. Jacobus custos. Hardwicus cau. Theodericus et Burchardus. Laici: Lodwicus comes de Sinstorp. Mauricius comes de Oldenburch. Ludolfus comes de Halremund. Fridericus de Bochere. Ministeriales ecclesie: Etruggus (Gerungus). Engelbertus. Friedericus. Tiedwardus. Alardus.

## 66.

**1181.** Sp. 185.

*Bernhardus*, dux Angarie et Westfalie et comes de *Ascherleue*, n. f. quod, nostri consensus collaudatione, frater noster, *Theodericus comes de Werbene*, capellam in *Buckeburg* cum suis attinentibus, nominatim domum in *Rosen* et curiam, in qua castrum fuit, ecclesie b. Marie in *Ouerenkerken* contradidit et ipsa bona ecclesie collata principatus nostri ducatusque auctoritate corroboravimus. Act. sub *Alexandro* Papa III. sub Domino *Friderico* Imperatore semper Augusto. 1181. Ind. XV. T. Romanus prepositus. Othelricus de Within burcgravius. Conradus frater eius, et Wernherus frater eius. Otto de Dobin. Capellani: Hoyko sac. de Kotene. Conradus Waltgerus. Laici: Frithericus de Widestorpe. Comes Henricus de Dannenberg. Theodericus de Ascherleue. Harwicus de Wilmersthorpe. Conradus dapifer. Henricus Marscaleus. Henricus camerarius. Henricus de Ri-

chowe. Hesycus de Aldenthorpe. Conradus Maras. Bernhardus de Rothesleue.

67.

**1181.** Erh. W. II. 160.

*Otto, Marchio de Brandenburg, n. e. c.,* quod dilectus frater, *Theodericus de Werbene,* capellam in *Buckeburch* cum suis attinentiis, nominatim domum in *Rosen* et curiam, in qua castrum fuit, ecclesie b. Marie in *Ouerenkerken* contradidit et nos eius actionem nostri assensus attestacione corroboramus. 1181. Ind. XIV. Sifridus Burchgravius de Arneburch. Conradus de Witin. Wernherus de Cludene. Fridericus de Osterwalde. Gerhardus Valca. Fridericus aduocatus de Soltwidele. Bruno de Gersleue. Conradus de Veltberc. Godescalcus de Redese. Cono camerarius de Arneburch. Wernherus de Gardeleue. Rothengerus et Wernherus.

68. (51. 57. b. 55. 60 — 66.)

**1181.** Nov. 30. Erh. W. II. 156.

*Fredericus, Rom. Imperator,* ad instantiam *Annonis, Mind. Episc.,* et prepositi *Henrici in Ouerenkerken,* ecclesie b. Marie in *Ouerenkerken* omnia bona ipsi collata confirmauimus — ea scilicet, que *Wernherus b. m. Mind. Episc.,* fundator loci, et alia bona, que Anno episc. ipsi monasterio donatione contulerunt, curtem etiam *Velden,* quam *Hinricus quondam dux* ei contradidit, insuper *Buckeburg,* quod *Theodericus de Werbene* eidem monasterio dedit — et, ut in uilla *Ouerenkerken* forum sit, quod in uulgari *Wichilthe* dicitur, concessimus et peregrinos seu alios ad forum euntes uel redeuntes seu permanentes nostra pace et protectione gaudere uolumus; ne quis autem in uilla uiolentiam aut dominium preter prepositum exerceat, imperiali auctoritate prohibemus. T. Philippus Coloniensis, Wichmannus Magdeburgensis, Sifridus Bremensis Archi-

episcopi. Hermannus Monasteriensis, Anno Mindensis, Arnoldus Osnabrugensis, Tammo Verdensis Episcopi. Dux Bernhardus. Otto Marchio Brandenburgensis. Comes Hermannus de Rauensberg. Comes Adolfus de Schowenburg. Widekindus aduocatus Mindensis. Dat. *Erffurdie* 1181. Ind. XV. II Kal. Decembris. Ao. regni Imperatoris XXX°, Imp. XXVIII°.

## 69. (50. 80)

**1181.** Erh. W. II. 159. Tr. W. 390.

*Anno*, Mind. eccl. episc. — qualiter episc. b. m. *Wernherus* bannum episcopalem in *Ouerenkerken* et in capellis *Veldent* et *Hursten* b. Marie contradidit — nos, defuncto *Roberto*, mai. eccl. canonico, curam pastorem, quam de manu nostra in capellis tenuit, — quarum nomina hec sunt: *Lerbike*, *Tancardissent*, *Pettessen*, *Bremen*, *Geteneburch*, *Meinhusen*, *Merbike*, *Sulbike*, *Broken*, — b. Marie in *Ouerenkerken* condonamus et hoc modo filias a matre sua diu elongatas *reuocando* coadunamus. T. *Heinricus* in *Ouerenkerken* prep. *Heinricus* *Hamerla* (*Hamerstue*) ecclesie can. *Reiboldus* mai. eccl. can. *Eilhardus* in *Bructorpe* sac. *Luidolfus* in *Brema* sac. *Wilterus* scholasticus. *Meinricus* capellanus episcopi et notarius. Laici nobiles: *Heremannus* de *Arnhem*. *Ludingerus* de *Slon*. *Wolewinus* de *Redesen*. Ministeriales ecclesie: *Hartbertus* de *Mandelsla*. *Meinfridus* de *Libike*. *Harthmannus* *Colhase*. *Hogerus* de *Herssevorde*, praeterea *Helenbertus* camerarius, *Ludolfus* de *Hille*, *Ludolfus* de *Bikethorpe*. A. 1181. Ind. XIII.

## 70.

**1181.** Erh. W. II. 159. Tr. W. 392.

*Anno*, Mind. episc., — qualiter *Wernherus* episc. matricem ecclesiam in *Ouerenkerken* cum duabus capellis *Velden* et *Hursten* cum banno, resignante *Roberto*, qui hanc in beneficio habuerat, b. Marie in opus congregationis ibidem ipsi deseruentis, contradidit — nos ipsarum

capellarum bannum, quarum hec sunt nomina: *Lerbike*, *Tancardesheim*, *Petissen*, *Bremen*, *Meinhusen*, *Geteneburch*, *Sulbike*, *Broke*, *Merbike*, intemerate virgini atque ecclesie in *Ouerenkerken* donantes confirmavimus. Acta sunt hec ao. 1181 ind. XIII in Minda. T. Thetmarus prep. Reinwardus dec. Volmarus. Conradus Lupus. Widikinnus. Conradus de Schowenburg. Hermannus scholasticus. Thetmarus. Ludolfus. Nithungus. Hildeboldus. Leifhardus Caluus. Leifhardus de Blanckena. Harthwicus. Theodericus. Reiboldus. Nobiles: Widikinnus aduocatus. Hermannus de Arnheim. Godescalcus marescalcus. Volcwinus De Redesse. Ludigerus de Slon. Ministeriales: Thethardus Wicgraue. Hartbertus de Mandelslo. Alexander de Luttbike. Helmbertus camerarius. Brun de Spenthoue. Reinboldus Longus. Zabell. Olrick de Blitingehusen. Wlframus.

## 71. (54.)

**1181 — 1185.** Nov. 2. Erh. W. II. 161. Sp. 188.

*Lucius* episc., S. s. d., T. Abbati et fratribus S. Mauricii: Ex scripto *W.* episcopi Mind. accepimus, quod vir quidam nobilis, *Mirabilis* nomine, mansionem, que uulgo *Brok* dicitur, cum prediis adiacentibus, uidelicet *Elimet* et duas areas et alia uobis et ecclesie Sti Egidii, que ad uos pertinet, concessit, uidelicet predia *Nienstide*, *Rothehusen*, *Elmet*, *Winethorpe*, *honhurst*. Nos, uestris postulationibus annuentes, hec omnia, sicut ea rationabiliter possidetis, uobis et monasterio uestro confirmamus. Insuper etiam ecclesiam in *Geteneburch* cum omnibus attinentibus, ecclesiam in *Stenburch* cum omnibus ibi pertinentibus, vnum mansum in *Larthorpe*, duos in *Bernessen*, vnum in *Mundere*, vnam curtim in *Merbike*, vnam in *Sulbike*, vnam in *Hursten*, vnam domum in *Stidere*, vnam in *Rinctelen*, vnam in *Basse*, ecclesiam in *Suarmenstide*, sicut ea ex predicti Nobilis donatione possidetis, roboramus. Dat. Lateran IIII Nonas Nouembr.

72. a. (48.)

**1181 — 1185.** W. s. VI. 364.

Abbas *Insule Mindensis* litteras Domini Apostolici habuit de querimonia, quam fecit adversus episcopum *Mindensem*. Nos, *Herimannus, Monasteriensis episc.*, auctoritate apostolica super hac causa iudices delegati, transactione maluimus litem terminari quam ordine iudiciario. Presentibus *Osenbruggensi episc.* et eiusdem eccl. prep. *Lenfrido* et decano *Joseph*, preposito quoque maiori *Monasteriensis eccl. Bernharde* et decano *Bernharde* et uicedomino *Francone* et maiori *Hildesheimensi prep. Bertoldo*, adhibitis etiam eis, quibus dominus *Mind.* sua credidit consilia, uidelicet eiusdem ecclesie maiori preposito *Thetmaro* et *Wernhero Halverstadensi canonico et preposito in Bosselef* et *Heinrico prep. in Overenkerken*, adhibitis etiam, quibus abbas sua credidit consilia, Decano *Mindensi Reinwardo* et preposito de *Wallevesrot* et sue ecclesie priore, aliis litteratis assidentibus, movebatur questio de prediis Domini *Mirabilis*, que *Mindensi ecclesie* contulit, partem ecclesie b. *Mauritii in Insula* assignavit. Idem abbas asseruit quandam occultam donationem factam a Dno Episcopo, quam Episcopus negavit; que lis sic a iudice decisa est consilio assessorum, ut ea donatio, que facta est in pago *Loigge*, in mallo *comitis Bernhardi*, ipso iudice, rata permaneat et si qua fuerit occulta, irrita et nulla sit.

72. b.

**1181 — 1185.** W. s. VI. 366.

Notum sit, abbatem *Insulanum de Minda* de controversia, inter episcopum *Mindensem* et ipsum abbatem habita, litteras Domini Apostolici tulisse, in quibus preceptum est *H. monasteriensis Episcopo* a summo Pontifice, causam ordine iudiciario terminare. Nos, *Arnoldus, Osnaburgensis*

Ecclesie minister, cum preposito nostro *L. Maiore* et decano maioris ecclesie nostre *Joseph*, utrique parti pacem consulimus; in tantum vero res processit, quod utraque pars consiliarios suos statuit. Consilarii Mind. Episcopi fuerunt *Thetmarus*, maioris ecclesie prep., *Wernherus Halverstadensis eccl. can. prep.* in *Bosselef*, *Heinricus* in *Ouerenkerken prep.*; abbatis Consilarii fuerunt *Renwardus maior dec.*, prep. de *Wolleueswt* et ecclesie sue prior. Preposito *Bertoldo* maiori *Hildenesheimensi* assidente, preposito quoque maiori *Monasteriensis* ecclesie *Bernhardo* et Decano *Bernhardo* et Vice Domino *Francone* assidentibus, movebatur questio de prediis Domini *Mirabilis*, que *Mindensi* ecclesie contulit, partem ecclesie b. *Mauritii in Insula* assignavit. Idem abbas asseruit quandam occultam donationem factam a Domino episcopo, quam episcopus negavit; que lis a *Monasteriensi episcopo* et a nobis ceterisque assessoribus sic decisa est, ut ea donatio, que facta est in *Loigge*, in mallo comitis *Bernhardi*, ipso iudice, rata permaneat et si qua fuerit occulta, irrita et nulla sit.

73.

1181 — 1185. Erh. W. II. 162.

*Thietmarus*, mai. eccl. Mind. prep., *Reinwardus* dec. atque universum ipsius eccl. capitulum n. e. v. de concambio, quod inter nos ac *Heinricum*, ancillarum Christi in *Ouerenkirchen* prepositum, litorum ecclesie nostre consilio et aduocati collaudatione, actum est. Nos predium in *Herdissen*, quod in *silva Bukiburg* situm est, quod diuturno tempore desertum et inutile erat, ecclesie *Ouerenkirchen* in concambium consignavimus, pro qua a prenotato preposito agros quosdam, qui in campis uillarum *Scoithe* et *Petese* atque *Gnatenhuson* siti sunt, ad opus prebende nostre recepimus.

## 74. (81.)

**1181—1185.** Erh. W. II. 162. Tr. W. 393.

Anno, Mind. eccl. episc. n. e. v. de concambio, quod inter fratres nostros, *Thietmarum*, maioris ecclesie nostre, et *Heinricum* ancillarum Christi in *Ouerenkerken* prepositos, litorum ecclesie consilio et aduocati conuientia ac collaudatione, actum est. Maior prep. predium in *Herdissen*, quod in silua *Buckiberge* situm est, quod tum temporis desertum omnimodo erat, ecclesie in *Ouerenkerken* consignavit, pro quo *Heinricus* prep. agros quosdam, qui in campis villarum *Schogethe*, *Petesse* atque *Guatenhusen* siti sunt, ad prebendam fratrum maioris ecclesie restituit. Vt huius concambii actio stabilis perseueret, auctoritate domini apostolici *Lucii* firmamus, nostroque banno stabilimus.

## 75.

**1181.** Cal. Urk. I. 1.

*Heinricus*, prep. in *Overnkerken*, n. e. v., quod actum est in diebus *Gerhardi* prepositi, predecessoris nostri, quomodo nobilis vir *hezso de Slon*, cum filiam suam *Gerthrudem* b. Marie in loco nostro offerret, domum unam in *Stedere* et unam *sileworth* cum omnibus ad eam pertinentibus, uidelicet cultis et incultis, silvis et pascuis et glandibus, simul cum filia obtulit. Ad confirmandam eandem donationem prep. *Gerhardus* XII marcas argenti *hezoni* ab ecclesia tradidit. Sed filii ipsius, *Reinbertus* et *Ludigerus*, aduocatum super ipsa bona, rogatu nostro, ecclesie nostre tradiderunt. T. Thetmarus prep. mai. eccl. Reinwardus presb. Conradus, Widekindus diaconi. Nithuggus subd. Widekindus aduocatus, hermannus de *bykeb*. 1181. Ind. XIII.

76. (58.)

1182. Dec. 12. L. A. VIII. 52.

Anno, Mind. Episc. inn. c., qualiter *Gerhardus, Lamspringensis* prep. postulavit, quatenus ea, quae principis, *Henricus dux* et *Adelbertus marchio*, in ecclesia *Apelderem* hereditaria successione obtinuerunt, quaeque *Lamspringensi* ecclesie, quae in *Hildesenensi* episcopatu sita est, contulere, episcopali nostro privilegio confirmarem. *Henricus dux* de sua portione haec contulit: *Levern* tres mansos, *Hiddekestorp* unum m., *Saltorf* unum, *Neintorp* unum, *Veggentorf* unum, *Bechire* tres coctiones salis, *Wigradisen* duos et dimidium, *Remestorp* unum, *Apelderem* dotalem aream, tres mansos, *Holthusen* novem jurnales et fructus. *Adelbertus marchio* itemque filius eius, *Theodericus comes de Wiribine*, praesente duce *Henrico*, de sua portione donaverunt in magno *Hiddekestorp* unum mansum, *Saltorp* duos, *Alkesdorp* unum et ibidem dimidium fundum et decem jurnales, *Venrotore* fundum et dimidium mansum, *Wengentorp* fundum et dimidium mansum, *Valden* unum m., *Bechire* tres coctiones salis, *Antendorp* unum mansum, *Reterem* unum, *Wigredisen* duos et dimidium mansum, *Remestorp* unum, *Appeldere* unum, *Levere* fundum et dimidium mansum, *Appelderem* dotalem aream, in qua sunt tres mansi et eorum decimae, *Holthusen* novem jurnales. Nos praememorata bona ecclesiae *Appelderem*, quae *Lamspringensi* ecclesiae collata sunt, et decimam dotalium arearum, decimamque trium mansorum *Veggentorp*, ecclesiae in *Appelderem* in parte illa beneficii, quae *Lamspring* attinet, quam capellani quondam eorundem principum inter se divisam tenuerunt, perpetualiter confirmamus. Datum est hoc privilegium *Lubbicke* 1182 ind. decima quinta, secundo idus decembris. T. Thietmarus mai. eccl. prep. Reinwardus dec. Volmarus cellerarius. Hermannus scholasticus. Reinhardus presb. Heithenricus diac. Conradus diac. Reinboldus presb. Henricus prep.

de Overkerken. De baronibus: Widekindus aduocatus. Rembertus et Ludegerus de Slon. Mauritius comes de Aldenburg. Ministeriales ecclesiae: Hartbertus de Mandelse. Alexander de Lutthicke. Thitmarus de Repholthusen. Eilwardus et Arnoldus fratres de Wegenethe. Meinfridus. Thidericus et filius eius Eilwardus Wustrick. Hogerus de Appelderem.

77. (27. 238.)

1183. Febr. 27. Erh. R. II. 65. Erh. W. II. 164.

*Lucius*, episc. S. s. d., *Henrico* Abbati monasterii apostolorum Petri et Pauli *Patherburnensis*: idem monasterium sub nostra protectione suscipimus; praeterea quaecunque bona idem monasterium possidet, firma uobis permaneant, in quibus hec propriis duximus exprimenda uocabilis: *Within* cum ecclesia, *Merbike* cum ecclesia, *Gellendorp*, *Rumbeke*, *Fuelen*, *Dotenhusen*, *Waltmanneghuson*, *Halle*, *Thensin*, *Rune*, *Deheim*, *Bekchuson* etc. *Appele*, *Wesle*. In *Thesterbant* curtem cum tota familia. Ego *Lucius* catholice eccl. episc. ss. Ego *Theodinus* Portuensis et sanctae *Rufinae* sedis episc. SS. Ego *Henricus* Albinensis episc. SS. *Vivianus* tt. S. *Stephani* in celio monte. Prbr. Card. SS. Ego *Laborans* prbr. card. S. *Mariae* trans *Tiberim* tt. *Calixti* SS. Ego *Ranerius* prbr. card. Scor. *Johannis* et *Pauli* tt. *Paginachii* SS. Ego *Gratianus* scor. *Cosme* et *Damiani* diac. Card. SS. Dat. *Velletri* per manum *Alberti* Sancte *Romane* ecclesie presbyteri Card. et Cancellarii. III. Kal. Martii Ind. II. 1182. Pontificatus vero *Lucii* pp. ao. II.

78. (6. 431.)

1183. März 17. P. M. 61.

*Lucius*, episc. S. s. d., *Mechtildi* Abbatissae ac conventui de *Molenbeke*: monasterium vestrum cum possessionibus et omnibus bonis sub nostra protectione suscipimus, specialiter autem villam ipsam de *Molenbecke*, quam b. m. *Hildegurg* mulier et *Folkart* presbiter, cum ipsum

monasterium fundaverunt, pia devotione dederunt, praeterea decimas de 120 aratris, quas *Drogo*, quondam *Mind.* episc., monasterio assignavit. Datum *Velletri* XVI. Calend. Aprilis.

79. (57.a.)

**1183.** Dec. 6. W. Locc. 126.

*Lucius*, episc. S. s. d., *Eckehardo* abbati monasterii in *Lucca*: quaecunque bona idem monasterium possidet, firma vobis permaneant, in quibus haec propriis duximus exprimenda vocabulis: in *Asbeke* 7 m., in *Berkkerken* 7 m., Molendinum *ad Paludem*, domum unam in *Lettere*, aliam in *Wallege* etc. Dat. *Anagninae* VIII. Id. Decemb. Ind. secunda 1183. Pontificatus *Lucii* papae III ao. III.

80. (69. 70. 59. 60. 73. 74. 93. 102.)

**1185 — 1206.** Erh. W. II. 182. Sp. 181.

*Thetmarus*, *Mind.* eccl. episc. — qualiter b. m. *Wernerus* episc. ecclesiam nouelle plantationis in *Ouerenkerken* fundavit, quam episc. Anno quibusdam beneficiis ampliavit — omnia illius ecclesie bona in perpetuum eidem ecclesie damus, bannum videlicet episcopalem in ipsa ecclesia et in ecclesiis *Velden*, *Hursten*, *Merbike*, *Sulbike*, *Meinhusen*, *Geteneburg*, paruum *Bremen*, *Lerbike*, *Petissen*, *Tankerlessen*; decimam in *Alemultere*, domum in *Mileberge*, *Habergehuson* cum omnibus suis appendiciis; antiqua etiam dotalis aere bona, decm. in *Nienstede*, decm. in *Hurst*, curiam in *Velden* cum omnibus attinentibus, eodem iure, quo princeps *Heinricus Dux* ante possessa obtulit; castrum in *Bukaburg* cum capella et omnibus capelle attinentibus, que comes *Thiodericus de Wrbene* sancte Marie obtulit; predium in *Eruessen (Hennessee)*, quod de villicatione *Wlbike (Wilbike)*, cum assensu aduocati et consilio villici *Rabodin* et litonum, per cambium ecclesie in *Ouerenkerken* dimisimus, pro quo agros *Sogethe*, *Knatenhusen* et *Petissen* recepimus; decm.

in *Velden*, decm. curie eiusdem ville, quam Dominus *Conradus de Rothe* per commutationem, in manus episcopi *Annonis* resignando, a Domino *Justacio* absolutam ecclesie in *Ouerenkerken* contulit, pro qua decima *domina* \*) *Sophie* in *Rotherkissen* decimam duorum mansorum in *Sulbike* et cuiusdam deserti predii in *Merbike* recepit.

81. (55. 73. 74. 51.)

1186. Erh. W. II. 187.

*Thietmarus*, Mind. eccl. episc. n. u., quod sub antecessore meo, *Annone* episcopo, me existente maiore preposito, *Heinricus*, prep. in *Ouerenkerken*, nouellare cepit partem predii in *Heilevelde*, quam *Dux Heinricus*, a suo ministeriali *Heinrico* comparatam, coadiuuante *Wernero* tunc episcopo, ecclesie in *Ouerenkerken* contulerat, quod tamen predium tanto temporis intersticio adeo incultum fuerat, ut nec ipsi quidem sulci viderentur, nec ulla ibi habitantium eius facti meminisset longeuitas. Verum, quia uillici maioris ecclesie asserebant, in eis terminis mansum unum ipsam maiorem ecclesiam habere et, tantundem ibi *Mulenbicensem* ecclesiam possidere, sui affirmabant coloni, licet neutra pars expresse iugera sciret demonstrare, Anno episcopus nihilominus et ego *Heinrico* tunc preposito contulimus, quatenus ipse et quisque suorum sequacium utriusque ecclesie uillico, *maioris* uidelicet et *Mulenbicensis*, unum solidum annuatim solueret. Act. 1186. Ind. IIII.

82.

1188. Erh. W. II. 199. Erh. Z. VIII. 116.